平成２９年度第１回滝沢市国民健康保険運営協議会会議録

１ 日時

平成２９年８月２８日（月）１３時００分から１４時３５分まで

２ 場所

滝沢市役所 ２階大会議室

３ 出席者

役職等 氏名 備考

滝沢市国民健康保険運営委員 会長 下田 富幸 公益代表

滝沢市国民健康保険運営委員 委員 櫻小路 昭男 公益代表

滝沢市国民健康保険運営委員 委員 中舘 綾子 公益代表

滝沢市国民健康保険運営委員 委員 川邉 美恵子 被保険者代表

滝沢市国民健康保険運営委員 委員 熊谷 トシ子 被保険者代表

滝沢市国民健康保険運営委員 委員 田村 はる子 被保険者代表

滝沢市国民健康保険運営委員 委員 三浦 幹也 保険医代表

滝沢市国民健康保険運営委員 委員 大橋 正和 保険薬剤師代表

滝沢市副市長 佐野峯 茂 会長あいさつの後に退席

健康福祉部長 小川 亨

保険年金課長 舘澤 俊幸

税務課長 井上 久

収納課長 正木 賢

保険年金課総括主査 田沼 政司

保険年金課主任主査 井上 孝幸

保険年金課主任 藤村 莉乃

４ 傍聴人

なし

                 会議内容

１ 開  会

２ 市長あいさつ

３ 会長あいさつ

４ 会議録署名人の指名

田村委員と大橋委員を指名

５ 議  事

（１）議題第１号

平成２８年度滝沢市国民健康保険特別会計決算について

発言者 発言内容

議長（会長） それでは、議事に入ります。

まず、議題第１号「平成２８年度滝沢市国民健康保険特別会計決算に

ついて」を議題と致します。

事務局に説明を求めます。

事務局 ～初めに市の出席者を紹介してから、資料に基づき説明を行う。説明内

容は省略。～

議長（会長） ありがとうございます。

ただいまの事務局の説明につきまして、意見、質問等ありましたら、

お願い致します。

委員 これは意見ですが、歳入の７款：共同事業交付金説明の中で「高額レ

セプト件数の増加か、超高額なレセプトの増加がうかがわれる。」と他人

事みたいな説明がある。これらは調べればわかることではないか？

事務局 ご指摘ありがとうございます。「うかがわれる。」と記載がありますが、

間違いなく増えておりますので、「増加している。」に修正させていただ

くとともに、今後表現には注意してまいります。

委員 今回は資料と一緒に説明資料が送付されたので大変良かった。

事務局 ありがとうございます。

議長（会長） ほかにございますか。

なければ、議題第１号「平成２８年度滝沢市国民健康保険特別会計決

算について」は、異議の無いものとしてよろしいですか。

～「異議なし」の声～

それでは、議題第１号「平成２８年度滝沢市国民健康保険特別会決算

について」は、異議無いものとして答申することと致します。

（２）報告第１号

平成２９年度滝沢市国民健康保険特別会計補正予算（第１号・第２号）について

議長（会長） 次の案件は報告案件です。

報告第１号「平成２９年度滝沢市国民健康保険特別会計補正予算（第

１号・第２号）について」、事務局に説明を求めます。

事務局 ～資料に基づき説明。説明内容は省略。～

議長（会長） ただいまの事務局の説明につきまして、意見、質問等ありましたら、

お願い致します。

質問、意見はございませんか？

なければ、報告第１号「平成２９年度滝沢市国民健康保険特別会計補

正予算（第１号・第２号）について」は、報告案件でございますので、

以上で終了といたします。

（３）報告第２号

滝沢市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決処分について

議長（会長） 次の案件も報告案件です。

報告第２号「滝沢市国民健康保険税条例の一部を改正する条例の専決

処分について」、事務局に説明を求めます。

事務局 ～資料に基づき説明。説明内容は省略。～

議長（会長） ただいまの事務局の説明につきまして、意見、質問等ありましたら、

お願い致します。

質問、意見はございませんか？

なければ、報告第２号「滝沢市国民健康保険税条例の一部を改正する

条例の専決処分について」は、報告案件でございますので、以上で終了

といたします。

６ その他

（１）平成２９年度滝沢市国民健康保険事業計画について

本来であれば、２月の運営協議会において新年度予算と併せて審議いただくものだった

が、当方の認識不足により、今回説明することになったことをお詫びし、説明を行った。

「税率改正を平成３０年１２月会議で行う方向を示しているが、基金の取り崩し額によ

っては税率改正が必要になるのではないか。」という意見に対して、「実際に納付金の額が

確定し、予算編成する中で検討する。」旨説明を行った。

（２）国民健康保険制度改革の概要について

 資料に基づき説明を行った。

（３）その他

 「第２期滝沢市国民健康保険保健事業実施計画（滝沢市国保データヘルス計画）」と「第

３期滝沢市国民健康保険特定健康診査等実施計画」を今年度策定することを説明を行った。

７ 閉 会

平成２９年  月  日

この会議録が正確であることを認め、ここに署名捺印します。

会 長

議事録署名人（委員）

議事録署名人（委員）